Уголовное дело № 1-126/18 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ленск Республики Саха (Якутия) 22 ноября 2018 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Романовой Ю.Н., 

при секретаре Корешковой Л.А., 

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Ленского района Кольцовой А.Б., 

защитника адвоката Мегежекского Б.Д., предъявившего удостоверение № 425 от 04.07.2007г. и ордер № 217 от 22.11.2018г., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Приказом директора муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад «Сказка» муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (далее МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я)) О. [НОМЕР] от [ДАТА], ФИО1 принята на должность главного бухгалтера. 

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера [НОМЕР], утвержденной руководителем учреждения О. [ДАТА], с которой ФИО1 ознакомлена [ДАТА], последняя относится к категории специалистов, назначается и освобождается от должности заведующей дошкольным образовательным учреждением (далее ДОУ) (п.1.1); главному бухгалтеру непосредственно подчиняются сотрудники бухгалтерии ДОУ (п. 1.4); главный бухгалтер руководит работой сотрудников бухгалтерии, организацией учета, контроля и расходования материальных и финансовых средств, осуществлением системы стимулирования работы сотрудников бухгалтерии (п. 2.5); контролирует качество работы сотрудников в бухгалтерии, рациональное расходование финансовых и материальных средств, своевременность и правильность составления отчетной документации по финансово – хозяйственной документации по финансово – хозяйственной деятельности ДОУ, соответствие расходов утвержденной смете (п. 2.6); обеспечивает соответствие осуществляемых финансово-хозяйственных операций законодательству РФ (п. 2.9).

В соответствии с трудовым договором [НОМЕР] от [ДАТА], заключенным между МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) в лице заведующей О. и ФИО1, обязана лично, на высоком профессиональном уровне и добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкцией (п. 3.12). 

Согласно Уставу МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), утвержденного распоряжением и.о. главы муниципального образования «Ленский район» от 22.05.2015 № 12-04-000475/15, Учредителем МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) является администрация муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (далее Учредитель) (п. 2.2). Финансирование деятельности осуществляется за счет средств бюджета МО «Ленский район», иных поступлений, установленных действующим законодательством РФ (п. 1.5).

Таким образом, ФИО1, состоя в должности главного бухгалтера детского сада «Сказка», осуществляя полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), осуществляя контроль за движением денежных средств учреждения, являлась должностным лицом по признаку постоянного выполнения административно-хозяйственных функций в государственном учреждении. 

В период с 01.10.2015 по 23.10.2015, более точно дата и время следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я). 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

23.10.2015 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 701 от 23.10.2015 на сумму 731 000 рублей 00 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за 1 половину октября 2015 года в соответствии с условиями договора 76231033 от 14.03.2011 к реестру 18 от 23.10.2015». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО1 в программе «1С Бухгалтерия», последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 18 000 рублей 00 копеек, таким образом, незаконно и необоснованно завысив причитающуюся себе к выплате сумму на 8 000 рублей 00 копеек. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления реестра у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную необоснованно завышенную себе выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

23.10.2015 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в Государственный расчетно-кассовый центр Национального банка Республики Саха (Якутия) (далее ГРКЦ НБ РС (Я)).

23.10.2015 на основании платежного поручения № 701 от 23.10.2015 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 18 000 рублей 00 копеек, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО1 реестром, то есть денежные средства, в размере 8 000 рублей 00 копеек, поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 10.11.2015 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 724 от 10.11.2015 на сумму 1 370 818 рублей 46 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за 2 половину октября 2015 года в соответствии с условиями договора 76231033 от 14.03.2011 к реестру 19 от 10.11.2015». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО1 в программе «1С Бухгалтерия», последняя незаконно и необоснованно указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 12 180 рублей 00 копеек, которые фактически к выплате ей не полагались. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления реестра у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

10.11.2015 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в ГРКЦ НБ РС (Я).

10.11.2015 на основании платежного поручения № 724 от 10.11.2015 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 12 180 рублей 00 копеек, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО1 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 08.12.2015 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 825 от 08.12.2015 на сумму 22 754 рубля 50 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за 2 половину ноября 2015», а также номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на имя ФИО1 в АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, таким образом незаконно и необоснованно завысив причитающуюся себе к выплате сумму на 20 000 рублей 00 копеек. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления платежного поручения у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную необоснованно завышенную себе выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

08.12.2015 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в ГРКЦ НБ РС (Я).

08.12.2015 на основании платежного поручения № 825 от 08.12.2015 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на имя ФИО1 в АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, перечислены денежные средства в размере 22 754 рубля 50 копеек, то есть денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 03.02.2016 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 3 от 03.02.2016 на сумму 360 000 рублей 00 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за 1 половину января 2016 года в соответствии с условиями договора 76231033 от 14.03.2011 к реестру 1 от 03.02.2016». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО1 в программе «1С Бухгалтерия», последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 60 000 рублей 00 копеек, таким образом незаконно и необоснованно завысив причитающуюся себе к выплате сумму на 3 000 рублей 00 копеек. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления реестра у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную необоснованно завышенную себе выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

03.02.2016 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в ГРКЦ НБ РС (Я).

03.02.2016 на основании платежного поручения № 3 от 03.02.2016 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 60 000 рублей 00 копеек, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО1 реестром, то есть денежные средства, в размере 3 000 рублей 00 копеек, поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 10.02.2016 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 35 от 10.02.2016 на сумму 977 289 рублей 99 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за 2 половину января 2016 года в соответствии с условиями договора 76231033 от 14.03.2011 к реестру 4 от 10.02.2016». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО1 в программе «1С Бухгалтерия», последняя незаконно и необоснованно указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 4 350 рублей 00 копеек, которые фактически к выплате ей не полагались. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления реестра у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

10.02.2016 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в ГРКЦ НБ РС (Я).

10.02.2016 на основании платежного поручения № 35 от 10.02.2016 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 4 350 рублей 00 копеек, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО1 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 22.11.2016 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 870 от 22.11.2016 на сумму 168 000 рублей 00 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за 1 половину ноября 2016 года в соответствии с условиями договора 76231033 от 14.03.2011 к реестру 69 от 22.11.2016». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО1 в программе «1С Бухгалтерия», последняя незаконно и необоснованно указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 6 000 рублей 00 копеек, которые фактически к выплате ей не полагались. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления реестра у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

22.11.2016 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в ГРКЦ НБ РС (Я).

23.11.2016 на основании платежного поручения № 870 от 22.11.2016 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 6 000 рублей 00 копеек, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО1 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 03.05.2017 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 321 от 03.05.2017 на сумму 457 459 рублей 36 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за 2 половину апреля 2017 года в соответствии с условиями договора 76231033 от 14.03.2011 к реестру 29 от 03.05.2017». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО1 в программе «1С Бухгалтерия», последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 17 510 рублей 50 копеек, таким образом незаконно и необоснованно завысив причитающуюся себе к выплате сумму на 8 700 рублей 00 копеек. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления реестра у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную необоснованно завышенную себе выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

03.05.2017 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в ГРКЦ НБ РС (Я).

04.05.2017 на основании платежного поручения № 321 от 03.05.2017 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я)открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 17 510 рублей 50 копеек, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО1 реестром, то есть денежные средства, в размере 8 700 рублей 00 копеек, поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 07.06.2017 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 419 от 07.06.2017 на сумму 427 347 рублей 50 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за 2 половину мая 2017 года в соответствии с условиями договора 76231033 от 14.03.2011 к реестру 37 от 07.06.2017». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО1 в программе «1С Бухгалтерия», последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 15 654 рубля 50 копеек, таким образом незаконно и необоснованно завысив причитающуюся себе к выплате сумму на 12 700 рублей 00 копеек. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления реестра у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную необоснованно завышенную себе выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

07.06.2017 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в ГРКЦ НБ РС (Я).

08.06.2017 на основании платежного поручения № 419 от 07.06.2017 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 15 654 рубля 50 копеек, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО1 реестром, то есть денежные средства, в размере 12 700 рублей 00 копеек, поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 06.12.2017 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 1005 от 06.12.2017 на сумму 392 042 рубля 49 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за 2 половину ноября 2017 года в соответствии с условиями договора 76231033 от 14.03.2011 к реестру 84 от 06.12.2017». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО1 в программе «1С Бухгалтерия», последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 8 150 рублей 36 копеек, таким образом незаконно и необоснованно завысив причитающуюся себе к выплате сумму на 5 220 рублей 00 копеек. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления реестра у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную необоснованно завышенную себе выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

06.12.2017 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в ГРКЦ НБ РС (Я).

07.12.2017 на основании платежного поручения № 1005 от 06.12.2017 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 8 150 рублей 36 копеек, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО1 реестром, то есть денежные средства, в размере 5 220 рублей 00 копеек, поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 06.12.2017 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 1006 от 06.12.2017 на сумму 1 024 659 рублей 99 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за 2 половину ноября 2017 года в соответствии с условиями договора 76231033 от 14.03.2011 к реестру 85 от 06.12.2017». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО1 в программе «1С Бухгалтерия», последняя незаконно и необоснованно указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 5 368 рублей 00 копеек, которые фактически к выплате ей не полагались. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления реестра у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

06.12.2017 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в ГРКЦ НБ РС (Я).

07.12.2017 на основании платежного поручения № 1006 от 06.12.2017 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 5 368 рублей 00 копеек, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО1 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 24.12.2017 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., ФИО1, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из муниципального бюджета на нужды МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера, находясь в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я), выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала платежное поручение № 1104 от 24.12.2017 на сумму 1 452 763 рубля 30 копеек, в котором в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за декабрь 2017 года в соответствии с условиями договора 76231033 от 14.03.2011 к реестру 88 от 24.12.2017». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО1 в программе «1С Бухгалтерия», последняя незаконно и необоснованно указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 8 700 рублей 00 копеек, которые фактически к выплате ей не полагались. При этом ФИО1 заведомо знала, что задолженности по заработной плате на момент составления реестра у предприятия перед ФИО1 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем программы «Бюджет-СМАРТ», в электронном виде, ФИО1 отправила указанное платежное поручение в Финансовое управление МО «Ленский район», подписанную посредством электронной цифровой подписи директора МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) О., хранившейся у ФИО1 в бухгалтерии учреждения. 

24.12.2017 в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., после предоставления указанного платежного поручения, специалист Финансового управления МО «Ленский район», произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и далее посредством программы «АРМ-Бюджет» направил в ГРКЦ НБ РС (Я).

25.12.2017 на основании платежного поручения № 1104 от 24.12.2017 с расчетного счета МАДОУ «ЦРР-детский сад «Сказка» МО «Ленский район» РС (Я) открытом в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытый на ее имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 8 700 рублей 00 копеек, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО1 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО1 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба муниципальному образованию «Ленский район» на сумму 94 218 рублей 00 копеек. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником Котылевским С.Н. и в присутствии последнего, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что заявила его добровольно, после консультации и в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, положения ст.317 УПК РФ ей разъяснены и понятны. Указанное ходатайство поддержал защитник подсудимой адвокат Мегежекский Б.Д. 

Представитель потерпевшего И. в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного разбирательства извещена, просит рассмотреть дело в ее отсутствие, согласна на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Кольцова А.Б. не возражает о рассмотрении дела в особом порядке. 

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не усматривает и приходит к выводу, что ходатайство подсудимой ФИО1 подлежит удовлетворению, поскольку установленные законом условия соблюдены, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, также она в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, санкция ч.3 ст. 159 УК РФ не превышает 6 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ признаёт: признание вины, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

Из характеризующих личность виновной данных установлено, что ФИО1 не судима, на учете у психиатра, нарколога не состоит, по месту работы и в быту характеризуется положительно, по характеру обстоятельна, спокойна, к административной ответственности не привлекалась, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ].

При назначении ФИО1 вида и размера уголовного наказания, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ суд учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с применением правил, предусмотренных ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ условное осуждение, с возложением обязанностей способствующих ее исправлению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке для исполнения приговора ФИО1 следует оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки заявлены: постановлением следователя от 14.10.2018г. адвокату Котылевскому С.Н. за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО1 выплачено 10 890 руб. (2 том л.д. 81)

Судом вынесено постановление о выплате адвокату Мегежекскому Б.Д. денежного вознаграждения за защиту интересов осужденной ФИО1 в судебном заседании. В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета подлежит освобождению. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы. 

Применить ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ возложить в течение испытательного срока на условно осужденную ФИО1 обязанности: в течение 3 дней встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую контроль за поведением условно осужденной, в установленные данным органом дни, не менять без уведомления названного органа постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора суда в законную силу отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в хранения вещественных доказательств СО по Ленскому району СУ СК РФ по РС (Я) - : 

журналы операций МКДОУ «ЦРР – детский сад «Сказка» МО «Ленский район» № 2 за январь 2017 г.- декабрь 2017 г.; журналы операций МКДОУ «ЦРР – детский сад «Сказка» МО «Ленский район» № 6 за 1 и 2 полугодие 2017 г; кассовую книгу МКДОУ «ЦРР – детский сад «Сказка» МО «Ленский район»за период с 2012 – 2017г. ; реестры: № 88 от 24.12.2017, № 3 и № 4 от 10.02.2016; № 7 от 24.02.2016, № 9 от 09.03.2016, № 13 от 17.03.2016, № 14 от 22.03.2016, № 19 от 07.04.2016, № 22 от 10.04.2016, № 24 от 19.04.2016, № 26 от 04.05.2016, № 35 от 07.06.2016, № 40 от 22.06.2016, № 42 от 03.07.2016, № 44 от 06.07.2016, № 48 от 07.08.2016, № 51 от 22.08.2016, № 53 от 06.09.2016, № 56 от 21.09.2016, № 58 от 05.10.2016, № 66 от 08.11.2016, № 64 от 20.10.2016, № 69 от 22.11.2016, № 70 от 22.11.2016, № 72 от 08.12.2016, № 78 от 23.12.2016, № 79 от 23.12.2016, № 2 от 20.01.2017, № 4 от 08.02.2017, № 9 от 20.02.2017, № 12 от 06.03.2017, № 16 от 23.03.2017, № 18 от 05.04.2017, № 26 от 20.04.2017, № 33 от 22.05.2017, № 29 от 02.05.2017, № 35 от 31.05.2017, № 37 от 06.06.2017, № 43 от 05.07.2017, № 50 от 19.07.2017, № 53 от 31.07.2017, № 54 от 31.07.2017, № 55 от 07.08.2017, № 62 от 06.09.2017, № 64 от 06.09.2017, № 68 от 20.09.2017, № 70 от 02.10.2017, № 74 от 22.10.2017, № 76 от 08.11.2017, № 80 от 23.11.2017, № 85 от 07.12.2017, № 84 от 07.12.2017, № 86 от 24.12.2017, № 1 от 03.02.2016; Журналы операций МКДОУ «ЦРР – детский сад «Сказка» МО «Ленский район» № 6 за 1 и 2 полугодие 2015 г.; Журналы операций МКДОУ «ЦРР – детский сад «Сказка» МО «Ленский район» № 2 за январь 2015 г., № 4,7 за январь 2015 г.; № 2 за февраль 2015 г.; № 2 за январь 2015 г.; № 2 за апрель 2015 г.; № 1, 2 за май 2015 г.; № 2 за июль 2015 г.; № 1,2 за август 2015 г.; № 1,2 за сентябрь 2015 г.; № 1,2 за октябрь 2015 г.; № 1,2 за ноябрь 2015 г.; № 1,2 за декабрь 2015 г.; № 6 за 2 полугодие 2016 г.; № 1 за 2016 г.; № 6 за 1 полугодие 2016 г. № 2 за январь – февраль 2016 г.; № 2 за март 2016 г.; № 2 за апрель 2016 г.; № 2 за май 2016 г.; № 2 за июнь 2016 г.; № 2 за июль 2016 г.; № 2 за август 2016 г.; № 2 за сентябрь 2016 г.; № 2 за октябрь 2016 г.; № 2 за ноябрь 2016 г.; № 2 за декабрь 2016 г.; Журналы реестров приказов по МАДОУ «Сказка» за 2015 г., 2016г., вернуть в МКДОУ «ЦРР – детский сад «Сказка».

расчетные листы на имя ФИО1 за 2015-2017 гг., реестры: от 23.07.2015 на сумму 491 000 руб.; от 21.08.2015 на сумму 415 000 руб.; от 23.10.2015 на сумму 731 000 руб.; от 09.11.2015 на сумму 1 370 818, 46 руб., - вернуть в Муниципальное казенное учреждение «Районное управление образования» МО «Ленский район». 

компакт-диск с выпиской ПАО «Сбербанк России» о движениях денежных средств по счетам ФИО1, компакт-диск с выпиской АКБ «Алмазэргиенбанк» о движениях денежных средств по счетам ФИО1, - уничтожить.

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Мегежекскому Б.Д. за осуществление защиты осужденной в судебном заседании. 

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденная в соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ вправе: ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (вопрос о форме участия её в судебном заседании решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; знакомиться с материалами уголовного дела до направления уголовного дела в суд апелляционной инстанции.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденной.

Председательствующий: п/п Ю.Н. Романова.

Копия верна: Судья Ю.Н. Романова.